
14 апреля 2023№ 127-129 (8633-8635)

12 monitorul.gov.md

ЧАСТЬ III

ЧАСТЬ III
Акты министерств, департаментов и Национального банка Молдовы 

Акты Государственного агентства по интеллектуальной собственности 

РЕШЕНИЕ
Фактическое обоснование
В соответствии с положениями пункта h) статьи 11 Закона 

№ 230/2022 об авторском праве и смежных правах (далее – 
Закон № 230/2022) автор или обладатель авторского права 
имеет исключительное имущественное право разрешать 
или запрещать использование своего произведения, в том 
числе посредством передачи произведения в радиоэфир. На 
основании пункта b) части (3) статьи 78 вышеуказанного закона 
это право подлежит расширенному коллективному управлению.

Согласно части (1) статьи 103 Закона № 230/2022 сбор 
вознаграждения, причитающегося авторам и обладателям 
авторского права и смежных прав за права, находящиеся в 
обязательном коллективном управлении или расширенном 
коллективном управлении, осуществляется организацией 
коллективного управления, назначенной в качестве сборщика, 
или совместной структурой, занимающейся сбором.

Решением заместителя генерального директора Государ-
ственного агентства по интеллектуальной собственности 
№ 2/333 от 6.03.2023 г., опубликованным в Официальном 
мониторе Республики Молдова № 82-84 (8588-8590) от 
10.03.2023 г., общественное объединение «AUTORITY» (далее 
– ОО «AUTORITY») аккредитовано в качестве организации 
коллективного управления авторским правом на музыкальные 
произведения и аудиовизуальные произведения.

Учитывая положения пункта b) части (3) статьи 78 Закона 
№ 230/2022 в сочетании с пунктами e) и g) части (1) статьи 
7 и пунктом h) статьи 11 Закона № 230/2022, ОО «AUTORITY» 
является единственной организацией коллективного управ-
ления, которая управляет правом передачи в радиоэфир 
музыкальных произведений, так как до настоящего времени 

никаких других организаций коллективного управления этим 
правом аккредитовано не было.

Уведомлением № 4 от 14.03.2023 года ОО «AUTORITY» 
информировало Государственное агентство по интеллек-
туальной собственности об отказе в создании совместной 
структуры по сбору вознаграждения в соответствии с 
положениями статьи 104 Закона № 230/2022. 

Правовое обоснование 
На основании положений пункта t) части (2) статьи 

7 Закона №114/2014 о Государственном агентстве по 
интеллектуальной собственности, пункта j) части (1) статьи 
4, частей (1), (8), (13) статьи 103 Закона № 230/2022, а 
также подпункта 7) пункта 10 Положения об организации 
и функционировании Государственного агентства по 
интеллектуальной собственности, утвержденного Поста-
новлением Правительства №1247/2018, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить общественное объединение «AUTORITY» 
сборщиком вознаграждения за право передачи в 
радиоэфир музыкальных произведений сроком на три года, 
начиная с 6.03.2023 года.

2. Настоящее решение вступает в  силу со дня 
вынесения, доводится до сведения получателя и публи-
куется в Официальном мониторе Республики Молдова. 

3. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, улица Андрей Дога, 
24/1, MD-2024, Кишинэу, в течение 30 дней с даты опубли-
кования в Официальном мониторе Республики Молдова 
в соответствии с положениями Административного кодекса 
Республики Молдова № 116/2018. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Еуджениу РУСУ

№ 4/639. Кишинэу, 12 апреля 2023 г.

РЕШЕНИЕ
Фактическое обоснование
В соответствии с положениями пункта g) части (1) статьи 42, 

пункта f) статьи 43 и пункта f) статьи 44 Закона № 230/2022 об 
авторском праве и смежных правах (далее – Закон № 230/2022) 
исполнитель, изготовитель фонограмм и изготовитель видео-
грамм имеет исключительное имущественное право разрешать 
или запрещать передачу в эфир и публичное сообщение своего 
исполнения, своих фонограмм и видеограмм.

Согласно пунктам c), d) и i) части (2) статьи 70 вышеу-
казанного Закона право исполнителей и изготовителей 
фонограмм на единовременное справедливое возна-
граждение за передачу в эфир и публичное сообщение 
фонограмм, опубликованных в коммерческих целях, 
право исполнителей на справедливое вознаграждение за 
передачу в эфир и публичное сообщение аудиовизуальной 
фиксации исполнений, а также право исполнителей на 
дополнительное ежегодное вознаграждение подлежат 
обязательному коллективному управлению.

Согласно части (1) статьи 103 Закона № 230/2022 сбор 
вознаграждения, причитающегося авторам и обладателям 
авторского права и смежных прав за права, находящиеся в 
обязательном коллективном управлении или расширенном 
коллективном управлении, осуществляется организацией 
коллективного управления, назначенной в качестве сборщика, 
или совместной структурой, занимающейся сбором.

Решением заместителя генерального директора 
Государственного агентства по интеллектуальной собствен-
ности № 3/334 от 6.03.2023 г., опубликованным в Офици-
альном мониторе Республики Молдова № 82-84 (8588-8590) 
от 10.03.2023 г., общественное объединение «ARTTON» 
(далее – ОО «ARTTON”») аккредитовано в качестве органи-
зации коллективного управления смежными правами на 
исполнения, фонограммы, видеограммы.

ОО «ARTTON» является единственной организацией 
коллективного управления, которая управляет правами, 
предусмотренными пунктами c), d) и i) части (2) статьи 
70 Закона № 230/2022, так как до настоящего времени 
никаких других организаций коллективного управления 

этими правами аккредитовано не было.
Уведомлением № 4 от 14.03.2023 года ОО «ARTTON» 

информировало Государственное агентство по интеллек-
туальной собственности об отказе в создании совместной 
структуры по сбору вознаграждения в соответствии с 
положениями статьи 104 Закона № 230/2022. 

Правовое обоснование 
На основании положений пункта t) части (2) статьи 

7 Закона №114/2014 о Государственном агентстве по 
интеллектуальной собственности, пункта j) части (1) статьи 
4, частей (1), (8), (13) статьи 103 Закона № 230/2022, а 
также подпункта 7) пункта 10 Положения об организации 
и функционировании Государственного агентства по 
интеллектуальной собственности, утвержденного Поста-
новлением Правительства № 1247/2018, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить общественное объединение «ARTTON» 
сроком на три года начиная с 6.03.2023 года сборщиком  
вознаграждения за:

a) право исполнителей и изготовителей фонограмм 
на единовременное справедливое вознаграждение за 
передачу в эфир и публичное сообщение фонограмм, 
опубликованных в коммерческих целях;

b) право исполнителей на справедливое вознаграж-
дение за передачу в эфир и публичное сообщение аудио-
визуальной фиксации исполнений;

c) право исполнителей на дополнительное ежегодное 
вознаграждение.

2. Настоящее решение вступает в  силу со дня 
вынесения, доводится до сведения получателя и публи-
куется в Официальном мониторе Республики Молдова. 

3. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, улица Андрей Дога, 24/1, 
MD-2024, Кишинэу, в течение 30 дней с даты опублико-
вания в Официальном мониторе Республики Молдова в 
соответствии с положениями Административного кодекса 
Республики Молдова № 116/2018.

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Еуджениу РУСУ

№ 5/640. Кишинэу, 12 апреля 2023 г.

419

420


